СОВЕТ ПОБЕДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШЕГАРСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
«24» апреля 2025 г.

 № 89
п. Победа

О вынесении проекта «О внесении дополнения согласно классификатора

видов разрешенного использования земельных

участков в статью 8.3 Правил землепользования и застройки

муниципального образования Побединское

сельское поселение Шегарского района Томской области»
на публичные слушания, порядке учета

предложений и участия граждан в его обсуждении

В соответствии со статьей 28 Федерального Закона от 06.10.2003 г. №131_ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом МО «Побединское сельское поселение», Градостроительным Кодексом РФ»,

СОВЕТ ПОБЕДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Назначить проведение публичных слушаний, проводимых на территории

Побединского сельского поселения, прилагаемый проект Решения Совета Побединского сельского поселения внести дополнение в статью 8. 3 Правил землепользования и застройки, согласно классификатора видов разрешенного использования земельных участков, в отношении к Приказ Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 г. № П/0412 "Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков".
1.1 Основные виды разрешенного использования зон: Ж1-зона застройки
индивидуальными жилыми домами добавить Историко-культурную деятельность (Сохранение и изучение объектов культурного наследия народов Российской Федерации (памятников истории и культуры), в том числе: объектов археологического наследия, достопримечательных мест, мест бытования исторических промыслов, производств и ремесел, 9.3 исторических поселений, недействующих военных и гражданских захоронений, объектов культурного наследия, хозяйственная деятельность, являющаяся историческим промыслом или ремеслом, а также хозяйственная деятельность, обеспечивающая познавательный туризм) (согласно приложения).
2. Организовать и провести «___» мая 2025 года в 15ч. 00 мин. Публичные

слушания по проекту Решения по адресу: п. Победа, ул. Коммунистическая, д.112а, пом.2, Администрация Побединского сельского поселения;

Определить организатором публичных слушаний Главу Побединского сельского поселения В.П. Селиванова.

Установить, что граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Побединского сельского поселения, а также предприятия, учреждения, другие представители общественности сельского поселения, вправе участвовать в обсуждении проекта Решения путем внесения в него замечаний и предложений, которые принимаются Главой Побединского сельского поселения в письменном и устном виде, в срок не позднее, чем за три дня до проведения публичных слушаний по адресу: п. Победа, ул. Коммунистическая, д.112а, пом.2, Администрация Побединского сельского поселения, кабинет главного специалиста. Вышеуказанные лица вправе непосредственно присутствовать на проведении публичных слушаний.

1. Главе Побединского сельского поселения:

1) довести информацию о дате, времени и месте проведения публичных

слушаний проекта Решения путем расклеивания соответствующих объявлений на информационных стендах и на официальном сайте МО «Побединского сельского поселения» в сети Интернет: www.pobedasp.tomsk.ru, https://pobedinskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru
2) в течение 3 рабочих дней со дня проведения публичных слушаний на

основании протокола о проведении публичных слушаний составить заключение о результатах публичных слушаний и обеспечить его официальное обнародование в установленном порядке;

2. Настоящее Решение с прилагаемым проектом Решения подлежит

официальному обнародованию посредством его размещения на стендах в специально отведенных местах, определенных Решением Совета Побединского сельского поселения.

Председатель Совета

Побединского сельского поселения

Н.Н. Варламова

Глава Побединского сельского поселения

В.П. Селиванов

Приложение
Статья 8.3 Градостроительные регламенты- жилая зона.

Ж1, Ж1-1, Ж1-2 – Зона застройки индивидуальными жилыми домами

(ред. от 14.07.2017 №158; от 16.11.2018 №65; от 18.03.2019 №87; от 17.04.2019 №90; от 20.12.2019 № 115; от 27.05.2022 №186; от 23.12.2022 №20; от 26.01.2023 №21; от 03.11.2023 №40; от 25.12.2023 №50)

Зона застройки индивидуальными жилыми домами Ж1 выделена для обеспечения правовых условий формирования жилых районов из отдельно стоящих и блокированных индивидуальных жилых домов (коттеджей) с минимально разрешенным набором услуг местного значения.

Перечень видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства в зоне Ж1:

	Наименование вида разрешенного использования земельного участка

(Код (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка)
	Описание вида разрешенного использования земельного участка

	Основные виды разрешенного использования

	Для индивидуального жилищного строительства;

(2.1)
	Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, не предназначенного для раздела на самостоятельные объекты недвижимости);

выращивание сельскохозяйственных культур;

размещение индивидуальных гаражей и хозяйственных построек

	Блокированная жилая застройка;

(2.3)
	Размещение жилого дома, блокированного с другим жилым домом (другими жилыми домами) в одном ряду общей боковой стеной (общими боковыми стенами) без проемов и имеющего отдельный выход на земельный участок; разведение декоративных и плодовых деревьев, овощных и ягодных культур; размещение гаражей для собственных нужд и иных вспомогательных сооружений; обустройство спортивных и детских площадок, площадок для отдыха

	Ведение личного подсобного хозяйства;

(2.2)
	Размещение жилого дома, указанного в описании вида разрешенного использования с кодом 2.1;производство сельскохозяйственной продукции; размещение гаража и иных вспомогательных сооружений; содержание сельскохозяйственных животных

	Предоставление коммунальных услуг;

(3.1.1)
	Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, тепла, электричества, газа, отвод канализационных стоков, очистку и уборку объектов недвижимости (котельных, водозаборов, очистных сооружений, насосных станций, водопроводов, линий электропередач, трансформаторных подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслуживания уборочной и аварийной техники, сооружений, необходимых для сбора и плавки снега)

	Ведение садоводства;

(13.2)
	Осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для собственных нужд сельскохозяйственных культур; размещение для собственных нужд садового дома, жилого дома, указанного в описании вида разрешенного использования с кодом 2.1, хозяйственных построек и гаражей для собственных нужд

	Садоводство;
(1.5)
	Осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, связанной с выращиванием многолетних плодовых и ягодных культур, винограда и иных многолетних культур

	Связь.

(6.8)
	Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные радиорелейные, надземные и подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением объектов связи, размещение которых предусмотрено содержанием видов разрешенного использования с кодами 3.1.1, 3.2.3

	Размещение гаражей для собственных нужд;

(2.7.2)
	Размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и (или) гаражей, блокированных общими стенами с другими гаражами в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и коммуникации

	Историко-культурная деятельность

(9.3)
	Сохранение и изучение объектов культурного наследия народов Российской Федерации (памятников истории и культуры), в том числе: объектов археологического наследия, достопримечательных мест, мест бытования исторических промыслов, производств и ремесел, 9.3 исторических поселений, недействующих военных и гражданских захоронений, объектов культурного наследия, хозяйственная деятельность, являющаяся историческим промыслом или ремеслом, а также хозяйственная деятельность, обеспечивающая познавательный туризм

	Вспомогательные виды разрешенного использования

	Площадки для занятия спортом;

(5.1.3)
	Размещение площадок для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе (физкультурные площадки, беговые дорожки, поля для спортивной игры)

	Улично-дорожная сеть;

(12.0.1)
	Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных дорог, трамвайных путей и пешеходных тротуаров в границах населенных пунктов, пешеходных переходов, бульваров, площадей, проездов, велодорожек и объектов велотранспортной и инженерной инфраструктуры; размещение придорожных стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских улиц и дорог, за исключением предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, предназначенных для охраны транспортных средств

	Благоустройство территорий;

(12.0.2)
	Размещение декоративных, технических, планировочных, конструктивных устройств, элементов озеленения, различных видов оборудования и оформления, малых архитектурных форм, некапитальных нестационарных строений и сооружений, информационных щитов и указателей, применяемых как составные части благоустройства территории, общественных туалетов

	Рынки;

(4.3)
	Размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных для организации постоянной или временной торговли (ярмарка, рынок, базар), с учетом того, что каждое из торговых мест не располагает торговой площадью более 200 кв.м; размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей рынка

	Условно разрешенные виды использования

	Гостиничное обслуживание;

(4.7)
	Размещение гостиниц

	Магазины;

(4.4)
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров, торговая площадь которых составляет до5000 кв.м

	Объекты культурно-досуговой деятельности;

(3.6.1)
	Размещение зданий, предназначенных для размещения музеев, выставочных залов, художественных галерей, домов культуры, библиотек, кинотеатров и кинозалов, театров, филармоний, концертных залов, планетариев

	Дошкольное, начальное и среднее общее образование

(3.5.1)
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для просвещения, дошкольного, начального и среднего общего образования (детские ясли, детские сады, школы, лицеи, гимназии, художественные, музыкальные школы, образовательные кружки и иные организации, осуществляющие деятельность по воспитанию, образованию и просвещению), в том числе зданий, спортивных сооружений, предназначенных для занятия обучающихся физической культурой и спортом

	Амбулаторно-поликлиническое обслуживание

(3.4.1)
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам амбулаторно-поликлинической медицинской помощи (поликлиники, фельдшерские пункты, пункты здравоохранения, центры матери и ребенка, диагностические центры, молочные кухни, станции донорства крови, клинические лаборатории)

	Площадки для занятия спортом;

(5.1.3)
	Размещение площадок для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе (физкультурные площадки, беговые дорожки, поля для спортивной игры)

	Бытовое обслуживание;

(3.3)
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания населению или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные бюро)

	Связь.

(6.8)
	Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные радиорелейные, надземные и подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением объектов связи, размещение которых предусмотрено содержанием видов разрешенного использования с кодами 3.1.1, 3.2.3

	Общественное питание;

(4.6)

	Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

	Обеспечение внутреннего правопорядка;

(8.3)

	Размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и поддержания в готовности органов внутренних дел, Росгвардии и спасательных служб, в которых существует военизированная служба; размещение объектов гражданской обороны, за исключением объектов гражданской обороны, являющихся частями производственных зданий

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в зоне Ж-1:

	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь

	минимальный
	0,02 га

	максимальный
	0.5 га

	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений, в том числе:

	  от красной линии до линии застройки
	5 м

	от усадебного, одно-двухквартирного и блокированного дома  до границы соседнего приквартирного участка
	3 м

	  от постройки для содержания скота и птицы до границы соседнего приквартирного участка
	4 м

	  от других построек (бани, гаражи и др.) до границы соседнего приквартирного участка
	1 м

	  от стволов высокорослых деревьев до границы соседнего приквартирного участка
	4 м

	  от стволов среднерослых деревьев до границы соседнего приквартирного участка
	2 м

	  от кустарников до границы соседнего приквартирного участка
	1 м

	Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений
	не более 3 этажей

	Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка
	50 %

Ограничения и особенности использования земельных участков и объектов капитального строительства участков в зоне Ж1:

	№ пп
	Вид ограничения

	1.1
	Жилой дом должен отстоять от красной линии улиц не менее 5 м, от красной линии проездов – не менее 3 м.

Расстояние от хозяйственных построек до красных линий улиц и проездов должно быть не менее 5 м.

Линия застройки должна быть четко выражена, при этом ширина земельных участков («палисадников») от фасада зданий должна быть одинаковой.

	1.2
	До границы соседнего приусадебного участка расстояние по санитарно-бытовым условиям должно быть не менее:

от усадебного, одно-двухквартирного и блокированного дома-3м;

от постройки для содержания скота и птицы- 4м;

от других построек-1м;

от стволов высокорослых деревьев-4м;

от среднерослых деревьев-2м;

от кустарников-1м.

	1.3
	Ограждение земельных участков должно быть:

- со стороны улицы - свето-воздухопроницаемой конструкции, единообразными на протяжении одного жилого квартала с обеих сторон улицы, высотой не более 1,8 м. Допускается по согласованию с администрацией МО «Побединское сельское поселение» устройство глухих ограждений со стороны улиц и проездов;

 - со стороны соседних земельных участков – сетчатые или решетчатые, высотой не более 1,5 м.

Ограждения так же могут быть:

- дощатые высотой не более 1,8 м, с расстоянием между досками от 5 до 10 см;

- штакетные высотой не более 1,2 м;

- плетень высотой не более 1,2 м;

- сетка - рабица высотой не более 1,8 м;

- металлические, пластиковые, бетонные высотой не более 1,8 м.

На период строительства жилого дома устанавливается сплошной забор высотой не более 2,0 м.

	1.4
	Постройки для скота следует предусматривать на расстоянии не менее 15м от окон жилых помещений.

	1.5
	Расстояние от окон жилых комнат усадебных, одно-двухквартирных домов до стен соседнего дома не менее 6м.

	1.6
	Не допускается размещать со стороны улицы вспомогательные строения, за исключением гаражей.

	1.7
	Расстояние от надворного туалета до стен соседнего дома необходимо принимать не менее 12 м, до источника водоснабжения (колодца) не менее 25м

	1.8
	Запрещается размещать вывески площадью более одного квадратного метра и средств наружной рекламы на фасадах зданий и сооружений, на ограждении территорий без разрешения администрации Побединского сельского поселения.

	1.9
	На придомовом участке допускается:
— по согласованию с санитарной службой установка небольшого количества действующих пчелиных ульев — не более 5 (при условии обеспечения мер безопасности для смежных домовладельцев (совладельцев), на расстоянии не менее 5 м от границ участка.